ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

АЙТЫЫШКЫН

от 29 апреля 2025 г. № 241-р

г. Кызыл

Об утверждении планов мероприятий

по реализации крупных инвестиционных

 проектов в рамках Индивидуальной программы

 социально-экономического развития Республики

Тыва на 2025-2030 годы, в том числе по созданию

 животноводческих комплексов с откормочной

 площадкой и цехом по производству

экструдированных кормов, предприятий по

производству баранины под брендом «Тувинская

 баранина», сети заготовительных пунктов по

сбору, замораживанию и переработке дикоросов

В соответствии с постановлением Правительства Республики Тыва от

10 марта 2025 г. № 85 «О мероприятиях по достижению целей, поставленных в

Послании Главы Республики Тыва Верховному Хуралу (парламенту) Респуб-

лики Тыва о положении дел в республике и внутренней политике на 2025 год»:

1. Утвердить:

план мероприятий («дорожную карту») по реализации крупных инвести-

ционных проектов в рамках Индивидуальной программы социально-

экономического развития Республики Тыва, в том числе по созданию животно-

водческих комплексов с откормочной площадкой и цехом по производству экс-

трудированных кормов, предприятия по производству баранины под брендом

620200099/30815(3)

2

620200099/30815(3)

«Тувинская баранина» согласно приложению № 1 к настоящему распоряже-

нию;

план мероприятий («дорожную карту») по реализации крупного инвести-

ционного проекта в рамках Индивидуальной программы социально-

экономического развития Республики Тыва «Создание сети заготовительных

пунктов по сбору, замораживанию и переработке дикоросов» согласно прило-

жению № 2 к настоящему распоряжению.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Разместить настоящее распоряжение на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на и.о.

заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Ондара У.А.

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг

Приложение № 1

к распоряжению Правительства

Республики Тыва

       от 29 апреля 2025 г. № 241-р

П Л А Н

мероприятий («дорожная карта») по реализации крупных инвестиционных проектов

в рамках Индивидуальной программы социально-экономического  развития

Республики Тыва, в том числе по созданию животноводческих комплексов с

откормочной площадкой и цехом по производству экструдированных кормов,

предприятия по производству баранины под брендом «Тувинская баранина»

Наименование мероприятия,

контрольной точки

Срок реализации Ответственный за исполнение Ожидаемый результат

начало окончание

1. Проведение конкурсного отбора и за-

ключение соглашения с некоммерческой

организацией «Фонд развития фермерского

бизнеса и сельскохозяйственных коопера-

тивов Республики Тыва» и доведение фи-

нансовой поддержки инвесторам

21 апреля

2025 г.

1 августа

2025 г.

Министерство сельского хозяйства и

продовольствия Республики Тыва

докапитализация некоммерческой ор-

ганизации «Фонд развития фермерско-

го бизнеса и сельскохозяйственных

кооперативов Республики Тыва»

2. Разработка графика производства работ

в соответствии с проектной документацией

1 июня

2025 г.

30 июня

2025 г.

некоммерческая организация «Фонд

развития фермерского бизнеса и сель-

скохозяйственных кооперативов Рес-

публики Тыва» (по согласованию),

инвесторы (по согласованию)

составление графиков производства

работ объектов капитального строи-

тельства и их согласование Министер-

ством сельского хозяйства и продо-

вольствия Республики Тыва

3. Выполнение строительно-монтажных

работ по графику производства работ инве-

стиционных проектов

1 августа

2025

1 августа

2027 г.

некоммерческая организация «Фонд

развития фермерского бизнеса и сель-

скохозяйственных кооперативов Рес-

публики Тыва» (по согласованию),

строительство (реконструкция) объек-

тов капитального строительства

2

620200099/30815(3)

Наименование мероприятия,

контрольной точки

Срок реализации Ответственный за исполнение Ожидаемый результат

начало окончание

инвесторы (по согласованию)

4. Мероприятия по техническому оснаще-

нию и вводу в эксплуатацию инвестицион-

ных проектов с получением разрешения на

ввод объектов капитального строительства

31 декабря

2025 г.

31 декабря

2030 г.

некоммерческая организация «Фонд

развития фермерского бизнеса и сель-

скохозяйственных кооперативов Рес-

публики Тыва» (по согласованию),

инвесторы (по согласованию)

получение разрешения на ввод объек-

тов капитального строительства

5. Регистрация и учет объектов капиталь-

ного строительства в Едином государ-

ственном реестре недвижимости

1 июля

2026 г.

31 декабря

2030 г.

некоммерческая организация «Фонд

развития фермерского бизнеса и сель-

скохозяйственных кооперативов Рес-

публики Тыва» (по согласованию),

инвесторы (по согласованию)

регистрация и учет объектов капи-

тального строительства в Едином гос-

ударственном реестре недвижимости

6. Подбор персонала животноводческих

комплексов с откормочной площадкой и

цехом по производству экструдированных

кормов, предприятия по производству ба-

ранины под брендом «Тувинская барани-

на»

1 января

2026 г.

31 декабря

2030 г.

некоммерческая организация «Фонд

развития фермерского бизнеса и сель-

скохозяйственных кооперативов Рес-

публики Тыва» (по согласованию),

инвестор (по согласованию)

укомплектование штатного количества

работников и оформление трудовых

отношений согласно Трудовому ко-

дексу Российской Федерации

7. Запуск инвестиционных проектов

1 июля

2026 г.

1 июля

2030 г.

Министерство сельского хозяйства и

продовольствия Республики Тыва, не-

коммерческая организация «Фонд

развития фермерского бизнеса и сель-

скохозяйственных кооперативов Рес-

публики Тыва» (по согласованию),

инвестор (по согласованию)

проведение информационно-

просветительской работы

8. Организация производства брендовой

продукции «Баранина Тувы» на базе дей-

ствующего хозяйства

1 сентября

2026 г.

31 декабря

2030 г.

некоммерческая организация «Фонд

развития фермерского бизнеса и сель-

скохозяйственных кооперативов Рес-

публики Тыва» (по согласованию),

инвесторы (по согласованию)

достижение производственных пока-

зателей производства скота на убой (в

живом весе) 1,29 тыс. тонн к 2030 го-

ду, в том числе:

2026 г. – 0,15 тыс. тонн;

2027 г. – 0,15 тыс. тонн;

3

620200099/30815(3)

Наименование мероприятия,

контрольной точки

Срок реализации Ответственный за исполнение Ожидаемый результат

начало окончание

2028 г. – 0,3 тыс. тонн;

2029 г. – 0,34 тыс. тонн;

2030 г. – 0,34 тыс. тонн

Приложение № 2

к распоряжению Правительства

Республики Тыва

         от 29 апреля 2025 г. № 241-р

П Л А Н

мероприятий («дорожная карта») по реализации крупного

инвестиционного проекта в рамках Индивидуальной программы

социально-экономического развития Республики Тыва «Создание сети

заготовительных пунктов по сбору, замораживанию и переработке дикоросов»

Наименование мероприятия,

контрольной точки

Срок реализации Ответственный за исполнение Ожидаемый результат

начало окончание

1. Анализ действующих предприятий рес-

публики по переработке дикоросов (лесных

ягод, в том числе культивированной обле-

пихи), их действующее материально-

техническое состояние

12 января

2026 г.

1 апреля

2026 г.

Министерство сельского хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва, Министерство лесного хо-

зяйства и природопользования Республики Тыва

определение потенци-

альных продуктов дико-

росов для переработки и

производства

2. Изучение потребительского рынка про-

дукции из дикоросов и ее рыночной стоимо-

сти

12 января

2026 г.

1 апреля

2026 г.

Министерство сельского хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва, некоммерческая организа-

ция «Фонд развития фермерского бизнеса и сель-

скохозяйственных кооперативов Республики Тыва»

(по согласованию)

выведение средней сто-

имости продукции и

объемов ее потребления

3. Изучение передовой технологии перера-

ботки дикоросов и рынка технологического

оборудования

12 января

2026 г.

1 апреля

2026 г.

Министерство сельского хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва, некоммерческая организа-

ция «Фонд развития фермерского бизнеса и сель-

скохозяйственных кооперативов Республики Тыва»

(по согласованию)

выбор соответствующе-

го технологического

оборудования

2

620200099/30815(3)

Наименование мероприятия,

контрольной точки

Срок реализации Ответственный за исполнение Ожидаемый результат

начало окончание

4. Обмен опытом на базе действующих

предприятий по Сибирскому федеральному

округу Российской Федерации, в городах

Томск и Красноярск

12 января

2026 г.

30 марта

2026 г.

Министерство сельского хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва, некоммерческая организа-

ция «Фонд развития фермерского бизнеса и сель-

скохозяйственных кооперативов Республики Тыва»

(по согласованию), инвесторы (по согласованию)

применение полученных

знаний

5. Выполнение строительно-монтажных ра-

бот по графику производства работ инве-

стиционного проекта

1 августа

2026 г.

1 июня

2028 г.

некоммерческая организация «Фонд развития фер-

мерского бизнеса и сельскохозяйственных коопера-

тивов Республики Тыва» (по согласованию), инве-

сторы (по согласованию)

модернизация объектов

сети заготовительных

пунктов по сбору, замо-

раживанию и переработ-

ке дикоросов

6. Мероприятия по техническому оснаще-

нию и вводу в эксплуатацию

1 июня

2028 г.

1 августа

2028 г.

некоммерческая организация «Фонд развития фер-

мерского бизнеса и сель сельскохозяйственных ко-

оперативов Республики Тыва» (по согласованию),

инвесторы (по согласованию)

монтаж производствен-

ных линий по перера-

ботке дикоросов

7. Подготовка специализированных кадров

переработки

1 сентября

2027 г.

1 августа

2028 г.

инвестор (по согласованию), поставщики техноло-

гического оборудования (по согласованию)

подготовка квалифици-

рованных специалистов

8. Организация заготовки и сбора пищевых

лесных ресурсов и лекарственных растений,

с учетом установленных сроков заготовки и

сбора и имеющихся запретов и ограничений

1 января

2026 г.

31 декабря

2030 г.

инвесторы (по согласованию), некоммерческая ор-

ганизация «Фонд развития фермерского бизнеса и

сель сельскохозяйственных кооперативов Респуб-

лики Тыва» (по согласованию), Министерство лес-

ного хозяйства и природопользования Республики

Тыва, Министерство сельского хозяйства и продо-

вольствия Республики Тыва, администрации муни-

ципальных образований (по согласованию)

обеспечение запасов ди-

коросов для круглого-

дичной бесперебойной

работы переработчиков